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Besluit
1. De beantwoording van de vragen ex art 46 RvO van de GB-fractie vast te

stellen
2. De beantwoording aan te bieden aan de raad

De nota en het besluit openbaar te maken.
Inleiding
Per brief van 23 januari 2023 heeft Ton Koot van de fractie van Gemeentebelang uw college een aantal schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over paasvuren.
Bijgaand treft u de beantwoording aan.
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Gemeentebelang Deventer

Gemeente Deventer
College van B&W
Postbus 5000

7400 GC Deventer

Deventer, 23 januari 2023
Betreft: Schriftelijke vragen ex. Artikel 46 RvO
Onderwerp: Paasvuren

Geacht College,

Het college van Gedeputeerde staten van Overijssel heeft een brief gestuurd aan de organisatoren van Paasvuren dat er voor een vergunning van een Paasvuur in 2023 een zogenaamde Aerius stikstofberekening moet worden gemaakt.

Paasvuurorganisatoren moeten een onderzoek laten doen waaruit moet blijken dat het ontsteken van een Paasvuur geen negatieve gevolgen heeft voor de aanwezige flora en fauna. Verder moet een afrastering worden gebouwd rondom het Paasvuur ter bescherming van broedvogels en zoogdieren.

Dit roept bij Gemeentebelang de volgende vragen op:

1. Deelt het college onze mening dat paasvuren een eeuwenoude traditie zijn, die door vrijwilligers wordt georganiseerd en voor onze gemeente behouden moeten blijven?

2. Deelt het college onze mening dat het onjuist, onredelijk en onbillijk is om dergelijke eisen te stellen aan organisatoren van Paasvuren in onze gemeente, gezien de voor vrijwilligersorganisatie 's hoge kosten die voor een Aerius stikstofberekening gemaakt moeten worden?

3. Gelden de nieuwe regels slechts voor de Paasvuren in de nabijheid van Natura 2000 gebieden of voor alle Paasvuren?

4. Om hoeveel Paasvuren in de nabijheid van Natura 2000 gebieden gaat het in onze gemeente, uitgaande van de aanvragen in 2022?

5. Is de gemeente verantwoordelijk voor de vergunningverlening voor Paasvuren?
6. Is het college met ons van mening dat Paasvuren met deze eeuwenoude traditie van grote waarde zijn voor de leefbaarheid en sociale cohesie voor kernen en buurtschappen in de gemeente Deventer. Om die reden deze traditie in de huidige vorm niet mag verdwijnen?


7. Is het college bereid om bij de provincie aan te dringen op financiéle compensatie van deze Aerius stikstofberekening door de provincie?

8. Op welke wijze zou het college verder Paasvuur organisatoren kunnen ontlasten, zodat het mogelijk blijft om verantwoord en laagdrempelig een Paasvuur te organiseren?

In afwachting van uw beantwoording.
Met vriendelijke groet,

Ton Koot
Gemeentebelang Deventer
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Beste meneer Koot,

In uw brief van 23 januari jl. hebt u ons college schriftelijke vragen ex art 46 RvO gesteld over paasvuren. Ons antwoord is als volgt.

Vraag 1
Deelt het college onze mening dat paasvuren een eeuwenoude traditie zijn, die door vrijwilligers wordt georganiseerd en voor onze gemeente behouden moeten blijven?

Antwoord
Het college onderschrijft het belang van tradities zoals paasvuren. Deze tradities en gewoontes dragen bij aan de identiteit van de stad en de kernen. We willen hier daarom ruimte aan blijven bieden.

Vraag 2

Deelt het college onze mening dat het onjuist, onredelijk en onbillijk is om dergelijke eisen te stellen aan organisatoren van Paasvuren in onze gemeente, gezien de voor vrijwilligersorganisatie 's hoge kosten die voor een Aerius stikstofberekening gemaakt moeten worden?

Antwoord
De provincie Overijssel heeft toegezegd dat zij voor paasvuren waarvoor wel een Aeriusberekening moet worden gemaakt de kosten zal vergoeden (bron:_ Paasvuren - Provincie Overijssel).

Vraag 3
Gelden de nieuwe regels slechts voor de Paasvuren in de nabijheid van Natura 2000 gebieden of voor alle
Paasvuren?

Antwoord

De vereiste voor een Aeriusberekening geldt niet voor alle paasvuren. De provincie heeft op basis van eigen berekeningen geconcludeerd dat alleen voor paasvuren op een afstand van maximaal 4 km van een Natura 2000 gebied een Aeriusberekening moeten worden aangeleverd.

De maatregelen die worden benoemd ter bescherming van de broedvogels en zoogdieren, vloeien voort uit de wetgeving (Wet Natuurbescherming) ten aanzien van de soortenbescherming. Dit staat los van het stikstofvraagstuk, dat valt onder gebiedsbescherming (Natura 2000 gebieden) in de Wet Natuurbescherming.


https://www.overijssel.nl/onderwerpen/natuur-en-landschap/stikstof/stikstof-paasvuren/

Bescherming van soorten is niet gekoppeld aan specifieke gebieden en deze regels gelden dus in principe voor alle paasvuren.

Vraag 4
Om hoeveel Paasvuren in de nabijheid van Natura 2000 gebieden gaat het in onze gemeente, uitgaande van de aanvragen in 20227

Antwoord
Uitgaande van een afstand van maximaal 4 km van Natura 2000 gebieden, gaat het om 2 paasvuren.

Vraag 5
Is de gemeente verantwoordelijk voor de vergunningverlening voor Paasvuren?

Antwoord

Een openbaar paasvuur is een evenement. De gemeente is op basis van de Algemene Plaatselijke Verordening verantwoordelijk voor het beoordelen en afgeven van de evenementvergunning (in het kader van openbare orde en veiligheid) en het afgeven van een stookontheffing. Bij een besloten paasvuur gaat het alleen om een stookontheffing. De provincie is verantwoordelijk voor de gebieds- en soortenbescherming in het kader van de Wet Natuurbescherming. Een initiatiefnemer is zelf verantwoordelijk voor het aanvragen van de evenementenvergunning en/of de stookontheffing en moet daarnaast ook zelf beoordelen of voor het paasvuur een vergunning of ontheffing nodig is in het kader van de Wet Natuurbescherming.

Vraag 6

Is het college met ons van mening dat Paasvuren met deze eeuwenoude traditie van grote waarde zijn voor de leefbaarheid en sociale cohesie voor kernen en buurtschappen in de gemeente Deventer. Om die reden deze traditie in de huidige vorm niet mag verdwijnen?

Antwoord
Zie antwoord vraag 1.

Vraag 7
Is het college bereid om bij de provincie aan te dringen op financiéle compensatie van deze Aerius stikstofberekening door de provincie?

Antwoord
De provincie Overijssel heeft al aangegeven dat zij de kosten zal vergoeden. Het is dus niet meer nodig om hier bij de provincie op aan te dringen.

Vraag 8
Op welke wijze zou het college verder Paasvuur organisatoren kunnen ontlasten, zodat het mogelijk blijft om verantwoord en laagdrempelig een Paasvuur te organiseren?

Antwoord

Met de toezegging van de provincie is de benodigde inzet voor het verkrijgen van een evenementenvergunning en/of stookontheffing vergelijkbaar met voorgaande jaren en vergelijkbaar met andere evenementen. We zien geen mogelijkheden om organisatoren verder te ontlasten. Ook zijn ons geen signalen bekend dat hier behoefte aan is.

Burgemeester en wethouders van de gemeente Deventer,
de secretaris, de burgemeester,

M.A. Kossen R.C. Kdnig
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